Secundum sic proceditur. videtur quod corpora celestia non habeant aliquem effectum in inferioribus corporibus. Primo per hoc quod in littera dicitur: quod facta sunt huiusmodi corpora vt sint in signa. Signa autem contra causas diuiduntur. ergo videtur quod non sint cause aliquorum que in inferioribus contingunt. Preterea. Damascenus dicit. Nos autem dicimus quod ipsa. scilicet corpora celestia non sunt causa generationis eorum que generantur neque corruptionis eorum que corrumpuntur. sed generatio et corruptio ad corpora alia pertinent. ergo videtur quod nec in corporalibus effectum habeant. Preterea. necessitas effectus procedit ex necessitate cause vt in quinto metaphysice philosophus dicit. Sed motus corporum celestium et dispositiones eorum sunt de rebus necessariis et inuariabilibus: vt etiam dicit Dionysius in epistola ad Policarpum. Si ergo ex corporibus celestibus causarentur alterationes et motus eorum in inferiorum oporteret quod in inferioribus omnia ex necessitate contingerent. Hoc autem apparet esse falsum. ergo etc. Preterea. omne agens agit sibi simile. sed corpora superiora non afficiuntur qualitatibus inferiorum corporum. scilicet calore et frigore: vt philosophus probat. ergo videtur quod non possint esse causa motuum et alterationum ad has formas. Si dicatur quod causant calorem per motum et per naturam lucis. Contra. vbi est eadem causa et idem effectus. Sed omnia corpora celestia communiter motus et lumen habent. ergo omnia haberent eundem effectum: quod est contra omnes qui ponunt casualitatem corporum celestium super inferiora cum quedam eorum dicantur effectiue calida vt sol: quedam vero frigida: vt saturnus et luna. Preterea. cum mouens et motum oporteat esse simul et agens et passum: vt probatur in septimo physico: non potest ab vno extremo prouenire actio in alterum nisi per impressionem factam in medio. sed inter stellas superiores et corpora inferiora sunt medii orbis planetarum. cum ergo illi orbis non recipiant impressionem caloris et frigoris: non videtur quod ad minus a superioribus stellis aliqua impressio in inferiora corpora fiat: nec etiam ab aliquo planetarum: nisi forte a luna. Sed contra est quod dicit Augustinus in libro de ciuitate dei. Non vltimaque absurde dici potest ad solas corporum differentias afflatus quedam sydereos peruenire. Dionysius etiam dicit in quarto capitulo de diuinis nominibus de radio solari tractans: generationem visibilium corporum perfert: et ad vi-

ram ipsam mouet & auget & nutrit & p̄ficat. h̄ etiā ipse sensus ostendit precipue quantum ad effectus solis & lune. **R**espondeo, d̄ q̄ circa h̄c q̄ōnez sunt multipler error. Quidam enī antiqui naturales non in relligentes aliquam substantiam preter corpora esse ea que sunt nobilissima in corporibus posuerunt esse nobilissima in entibus. vnde etiā scientiam naturalem primam scientiarū dicebant vt in. iiii. metha. d̄. et propter hoc corpora celestia deos appellabāt credentes etiam ea esse animata q̄ & ipsam animā corpus esse dicebāt vt in primo de anima p̄. & id sequebatur corpora celestia habere primam influentiam in inferiora corpora ex se & non ab alio: & hec fuit eā inducens ydolatriam. Sed h̄ positio ostenditur erronea non tantum per scripturas sanctas: sed etiam per rationes philosophorum qui subas intellectuales primas esse probauerunt quarum vnā esse primam omnium ostendunt. s. deum. Alia positio ē quod r̄undam philosophorum qui quidem concedunt non biscum corpora celestia non eē primas cās inferiorum sed ipsa esse ab alio habere & virtutem agendi. dicunt tamen q̄ esse corporum inferiorum procedit a deo mediantibus corporibus celestibus. vnde et materiam elementorum Auicenna dicit a substantia celi causari: & hoc vt ostendat omnia a deo secundū ordinem processisse. s. animas mediantibus intelligentiis & corporalia mediantibus spiritualibus & corruptibilia mediantibus incorruptibilibus. S; hec positio erronea est & contra fidem que ponit deum solū materię & omnium rerum creatorem esse vt supra dictum est. **A**liorum positio est q̄ omnino nullum effectus in corporibus habent. Sed hoc omnino est contra sensum & contra sanctorum auctoritates. Et ideo aliter dicendum est q̄ s̄m Auicennam duplex est agens. s. agens diuinus quod est dans eē & agens naturale quod est transmutans. Dico ergo q̄ primus modus actionis soli deo conuenit: sed secundus modus etiam aliis conuenire potest. & per modum istum d̄ est corpora celestia causare generationem et corruptionem in inferioribus in quantum motus eorum est causa omnium inferiorum mutationum. Sed cuius motus sit actus motoris & moti oꝝ q̄ i motu relinquat virtus motoris & vt mobilis vnde ex ipso mobili quod corpus est habet virtutes mouendi inferiora corpora ad dispositiones corporales: ex parte autē motoris qui est substantia spiritualis quecūq; sit illa habet virtutem mouendi ad formas substantiales s̄m quas est esse specificus q̄ diuinum esse dicitur. relinquatur autem virtus spiritualis sube in motu corporis celestis ad modū quo virtus motoris relinquatur in instrumento: & p̄ hunc modum omnes forme naturales descendunt a formis que sunt sine materia vt Boetius dicit in libro de tri. & cōmen. in. xi. metha. sicut forme artificiorum ab artifice. **A**d primum ergo dicendum q̄ cōtingit aliquando idem esse signum & cām: cām in quantum operatur ad effectum: signum in quantum sensibus representatum in cognitionem effectus ducit. Unde per hoc q̄ dicuntur signa non excluditur eorum causalitas quam tamen scriptura subicit ne ydolatriā aliqua occasio daretur ad quam tunc tēporis homines proni erant. **A**d secundum dicendum q̄ Dama. intendū negare a corporibus celestibus illam causalitatem que ydolatriam inducebat

vt patet ex predictis. **A**d tertium dicendum q̄ impressio alicuius agentis non recipitur in aliquo nisi per modum recipientis: & quia natura inferior est talis que impediri potest & deficere i minori parte. Ideo impressiones corporum celestium non recipiuntur in corporibus inferioribus secundum necessitatem vt semper: ita eueniat sed vt in pluribus. sicut expresse habetur a philosopho in fine de somno et vigilia. **A**d quartum dicendum q̄ similia sunt que in eadem forma communicant: sed contingit q̄ illam formam non vniuniformiter participant quedā quia quod est in vno deficienter: in altero est eminentius. & h̄ oportet inueniri secundum Dionysium in omnibus causis essentialibus. & ideo ipse dicit q̄ sol vniuniformiter pre acceptit in se omnia ea que diuisim per eius actionem in alijs causantur: & secundū hoc dico q̄ calor & frigus & huiusmodi inueniuntur i corporibus celestibus nobiliori modo q̄ in elementis non q̄ in istis qualitatibus afficiantur & denominantur: sed sicut in eis sicut in virtute actiua & talis similitudo sufficit ad actionem agentis non vniuoce. **A**d quantum dicendum q̄ lux quantum est de se semper est effectiua caloris etiam lux lune. Unde dicit philosophus in li. de animalibus q̄ noctes plenilunij sunt calidiores. sed preter naturam lucis que communis est omnibus corporibus celestibus que libet stella habet virtutem determinatam consequentem suam speciem ratione cuius lux eius & motus habet vel in frigidare vel humectare: & sic de alijs sicut etiam & preter motum communem qui est motus diurnus quilibet orbis habet motum proprium. **A**d sextum dicendum q̄ cuiuslibet agentis habetis situm actio prius recipitur in medio q̄ in termino non tamen oportet q̄ recipiatur in vtroq; eodem modo: sed secundum q̄ erigit dispositio vtriusq; sicut ponit exemplum cōmen. in octauo phisicorum de pisce qui retentus in rethi stupefacit manum preter hoc q̄ stupefaciat rethe que stupefactionis capax non est & tamen secundum aliquem modum rethe alteratur ex virtute piscis: ita etiam oportet q̄ virtutes superiorum stellarum prius recipiantur in medijs orbibus q̄ in inferiora corpora quibus non eodem effectus vtrobiq; habeant. **T**ertium sic proceditur. videtur q̄ corpora superiora habeant causalitatem etiam super motus li. ar. Dionysius enim in quarto capitulo de diuinis nominibus de corporibus celestibus tractans ea inquit que sunt in tempore determināt & numerant & ordinant & continent: sed opera que sunt ex li. ar. sunt in tempore. ergo determinantur. & ordinantur virtute corporum celestium. **P**reterea omne quod non est eodem modo se habens oportet reducere in causam semper eodem modo se habentem quia contingentiā procedunt ex necessarijs & disformia ab vniuniformibus: sed actus ex li. ar. dependentes maxime sunt variabiles ergo oportet eos reducere in motus celestes sicut in causas vniiformes. **P**reterea sicut se habet mouens & mobile: ad aliud mouens & mobile: ita se habet motus ad motum: sed motor corporis celestis est nobilior motore corporis humani & potens in ipsum imprimere & similiter corpus celeste in corpus humanum. ergo & motus celestis est aliquo modo causa operum humanorum que ex li. dependent ar.

de p̄ste

**P**reterea precognitio aliquorum futurorum non potest accipi nisi ex illis in quibus illa futura sunt ali quo modo sicut in causis siue per se cognoscantur cause ille siue per aliquos effectus qui dicuntur eorum signa et per consequens aliorum effectuum: sed precognitiones operum humanorum ex libertate ar. de pendentium accipiuntur ex motibus celestibus. sicut patet ex astrologis qui multa de hiis diuinando predicunt. ergo videtur q. corpora celestia habeant causalitates super ea que ex libertate ar. dependet.

**S**ed contra. sicut dicit philosophus in tertio de anima agens oportet esse prestantius patiente: sed corpus celeste est multo inferius in ordine entium q. anima rationalis. ergo non potest in ipsa agere ut causet aliquem effectum eius.

**P**reterea ut probat philosophus in tertio ethicorum in nobis est bonos vel malos esse sed boni vel mali efficitur per actus nostros. ergo in nobis est q. nos actus nostros faciamus. ergo non causantur ex aliqua virtute impressionis celestis.

**R**espondeo d. q. cu. propria rei operatio sequatur naturam ipsius: illud tantum causa operationis esse potest: quod aliquo modo naturam in esse producit. et ideo cum actus ex libertate ar. procedentes ex hoc q. voluntarij sunt et in potestate nostra actus humani proprie dicantur: non possunt in aliquam causam directe reduci que ipsius anime causa non sit: et ideo secundum diuersas positiones de causalitate rationalis anime consecute sunt diuerse opinioniones de operibus humanis.

**Q**uidam enim antiqui philosophi sensum et intellectum idem esse dixerunt in tantum q. sicut ex transmutatide corporis transmutatur sensus ita etiam amitteretur intellectus ut de Democrito philosophus narrat et cum omnes virtutes corporales ex corpore dependentes reducantur in virtutes primorum corporum sicut in causis: sequebatur q. corpora celestia directe causalitatem haberent super animam rationalem et per consequens supra operationes eius. vnde ponebant q. qualis vnusquisq. est secundum dispositionem quam ex natiuitate sortiebatur secundum impressionem superiorum corporum talis finis videbatur ei: et secundum hoc diuersificabant electiones hominum: quibusdam hoc quibusdam aliud eligentibus. hec autem positio reprobatata est a philosophis et quantum ad causam. quia probauerunt intellectum non esse virtutem corporalem nec actum eius proprium organo corporali expleri: tum etiam quantum ad id quod sequitur ostendentes bonam vel malam electionem in nostra potestate esse alias iniuste darentur pene vel premia. Similiter etiam damnata est a sanctis tanq. fidei contraria.

**A**lij vero philosophi ponentes intellectum a sensu differre in hoc q. ad corpus non dependet nec corporali organo suum actum explet dixerunt nullam virtutem corporalem causalitatem super intellectum humanum habere: sed omnino ab extrinseco esse: et ideo etiam electionem humanam non dependere ex corporibus celestibus nisi per accidens in quantum videlicet ex dispositione corporis quas impressio celestis relinquit aliquo modo anima inclinatur ad sequendum affectiones corporis per modum quo passiones corporales rationem inclinant: et quando q. deducunt. Sed tamen quia ponunt animas humanas creati a deo mediantibus intelligentijs po-

nunt q. motores orbium causent ipsos motus voluntatis preter ordinem motus ut Auiacen. dicit in fine metha. siue q. varietas operum voluntatis reducitur. sicut in causam in conceptiones vniformes motorum celestium: nec tamen ponunt q. tollatur libertas electionis cum impressio recipiatur per modum recipientis: Nec etiam positio falsa est et contra fidem que immediate animas humanas a deo creati ponit. vnde relinquitur q. electionis humane non sit causa per se loquendo neq. corpus celeste neq. anima eius vel intelligentia mouens ipsum: sed solus deus qui operatur omnia in omnibus.

**A**d p. mum ergo dicendum q. actus li. ar. non sunt temporales nisi per accidens in quantum. s. habent ordinem ad virtutes corporales a quibus ratio scientiam accipit et voluntas earum passionibus inclinatur.

**A**d secundum dicendum q. motus voluntatum reducitur in vniam causam vniformem: sed illa causa non est motus celestis aut aliqua virtus creata s. ipsa voluntas diuina aqua est omnis voluntas.

**A**d tertium dicendum q. actuum qui dependet ex li. ar. quidam in sola electione consistunt sicut inferiores actus et in hos non habent causalitatem celestia corpora nisi forte per modum dispositionis s. q. ex qualitate corporis inclinatur anima ad hanc vel ad illam electionem: et si etiam poneretur q. eent ex impressione superiorum motorum h. esset preter ordinem motus quod tamen falsum est nisi deum immediate celos mouere dicamus. Alij vero motus sunt per organa corporalia completi ut ambulare et huiusmodi: et sup. hos actus non est dubium motus corporum celestium causalitatem habere non quidem a parte illa qua sunt a voluntate impati: s. q. co. sistent in executione corporis cum omnis motus inferiorum reducatur in superiores motus sicut in cas.

**A**d quartum dicendum q. sicut dicitur est electio anime multum inclinatur ex completionem corporis. vnde etiam medici iudicant aliquem esse inuidum vel tristem vel lasciuum vel aliqd. huiusmodi quoz iudicia frequenter vera sunt eo q. ut in pluribus ratio passionibus succumbit et ab eis deducitur quibus non de necessitate eo q. ratio imperium super passiones habet. et per hunc etiam modum ex motibus corporum celestium aliqua possunt de operibus humanis presciri cum non sit dubium dispositiones corporis humani impressiones corporum celestium sequi quibus talibus predictionibus non sit tutum nimis intendere ut dicit Augustinus. ij. super Gene. cum plerq. astrologi de futuris vera prenuentiant non tam ex signis celestibus q. ex occulto demonis in y. s. inctu quem humane mentes interdum nescientes paciuntur: et sic cum huiusmodi diuinationibus quoddammodo sedus inicitur.

**E**nde queritur de productione animalium que ad quintam et vi. diem pertinet. et circa hoc queruntur duo. Primo de materia ipsorum. Secundo de locis que eis ornari dicuntur.

**P**rimo sic proceditur. videtur falsum esse quod dicitur quedam animalia ex ags quedam ex terris materiam suscepisse. Corpus enim cuiuslibet animalis oportet esse sensibile: sed nihil est sensitivum sine ca-

lore vt philosophus dicit in secūdo de anima. ergo in corporibus animalium precipue debet ignis dominari qui est fons caloris. ¶ Preterea inter omnia corpora inferiora sunt nobilissima corpora animalium quod patet ex h: q nobilissimam perfectionem sortiuntur. s. animam. cum ergo corpora rarioza. s. ignis et aer sint nobiliora quasi plus habentia de specie et minus de materia videtur q et ipsis precipue animalium corpora constare debeant.

¶ Pre. vt dicit philosophus i quarto methauroz quecuq; ex calido condensantur terre sunt magis que vero ex frigido aque: sed corpora omnium animalium condensantur ex calore digerēte et humorel in membra conuertente. ergo non videtur esse ali- quod animal in quo dominetur aqua. ¶ Preterea vnicuiq; corpori mirro debetur locus sūm elementū predominans in ipso vt dicitur in primo celi et mundi: sed locus auium est aer vt in littera dicitur. ergo videtur q non aqua: sed aer precipue in auiibus dominetur. ¶ Sed contra est quod in littera dicit q et aqua pisces et aues producantur: et terra autem alia animalia. ¶ Respondeo dō q elementum predominari in aliquo corpore potest intelligi duplici ter vel sūm genus vel quantum ad id quod est proprium illi corpore in genere illo. cum enim alicui generi deputatur aliqua complexio: hoc non est sūm aliquē indiuisibilem gradus: sed sūm latitudines quādam ita q est inuenire aliquos terminos vltra quos non saluatur complexio illius generis: sed inter illos terminos est multa diuersitas sūm q accedit ad vnū vel ad alterum. verbi gratia. complexio debita corpori humano est complexio temperatissima: et tamen sunt multi gradus temperamentis secundum quos qdam dicuntur melancholici quidam colerici: et sic de aliis sūm propinquitatem ad terminos complexionis humane speciei vel in calore vel in frigore. ita tamē q est aliquis gradus caloris vel frigoris que nō trāsit humana complexio. Dico ergo q si loquimur de elemento predominante in corpore animalis quantum ad complexionem consequentem ipsum genus oportet q elementa inferiora grossiora secundū quātitatem excedant elementa subtiliora que tamen excedunt secundū virtutem scilicet sūm calidum et humidum in quo vita consistit que sunt qualitates principales ignis et aeris. cum enim corpora animalium debeant esse aliis temperatiora et magis a cōtrariis remota vt per equalitatez complexionis nature corpori celesti assimilata perfectionem magis similem sortiuntur virtuti que mouet celos: oportet inferiora elementa que sunt minus actiua eo q habent pl<sup>9</sup> de materia et minus de forma secundum quantitatem excedere vt virtutis defectum suppleat quantitatis excessus: sed tamen cōplexio in qua saluatur natura animalis habet multas diuersitates et sūm q accedit ad vnū extremum vel ad alterum dicitur in altero dominari hoc vel illud elementum.

¶ Ad primum ergo dicendum q ignis dominatur sūm virtutem in corpore sensitivo eo q calor est instrumentum anime non tamen potest esse q ignis dominetur secundum quantitatem materie eo q cum sit maxime actiuus alia elementa consumeret. et ideo si dicitur animalis corpus ex igne materialiter formatum. ¶ Ad secundum dicendum q in quolibet genere tanto aliquid est nobilius quanto magis accedit ad nobilissimum in genere illo. et ideo simplici-

ter loquendo per respectum ad vltimam perfectionem equalis perfectionis in quo secundum quantitatem excedunt corpora grossiora est nobilius corpore ignis vel aeris: quia nihil est corpori celesti similius. sed nihil prohibet quantum ad aliquas virtutes corporales vt calorem: et frigus et huiusmodi subtiliora corpora nobiliora esse. ¶ Ad tertium dicendum q in corporibus omnium animalium simpliciter dominatur terra secundū quantitatem: eo q aqua est quasi continuans partes vt non cōminutionē s3 commixtionē faciant: sed illa animalia que plus habent de aqua aliis animalibus dicuntur ex aqua cōstare pensata eorum propria complexione secundū comparationem ad complexionem debitam generi cōmuni et secundum h ex aqua dicuntur esse pisces quantum ad id quod in ea grossius est Aues autem quantum ad id quod in ea subtilius est quod quidem in vapore resolutum est quasi medium inter aerem et aquam et propter hoc aues in aere eleuantur et pisces gurgiti remittuntur. ¶ Ad quartum dicendum q philosophus loquitur de loco naturali qui ē terminus motus naturalis: et in quo naturaliter quiescit corpus sic etiam aer non est locus auiū quia non in aere: sed in terra quiescunt sed est locus eorum secundum motum alem cuius principium non est gravitas et leuitas.

¶ Secundum sic proceditur. videtur q inconuenienter ornatus trium elementorum secundum tria genera animalium describatur. Ignis enim est principalior inter elementa: sed ei nullus ornatus assignatur. ergo videtur q insufficienter ornatus elementorum assignetur. ¶ Preterea locus naturalis est locus quietis sed aues non quiescunt in aere vt dicitur. ergo videtur q aer auiibus non ornatur. ¶ Preterea reptile est genus terrestriū animalis: sed diuersorum elementorum diuersus est ornatus. ergo videtur q inconuenienter in ornatu aque reptile commemoratur. ¶ Preterea nobiliori corpori debetur nobilior locus: sed animalia gressibilia sunt nobiliora auiibus vel piscibus: q sunt magis completa vt eorum generatio ostendit et membrorum dispositio. ergo cum aer et aqua sint nobiliora elementa q terra videtur q inconuenienter aues et pisces aeri et aque animalia nō gressibilia terre describantur. ¶ Preterea secundū philosophum in libro de animalibus quedam animalia sunt media inter terrestria et aquatica que vt obici morantur. horum autem mentio nulla facta est. ergo videtur in sufficienter elementorum ornatus describi per animalia. ¶ Preterea plus distat homo a gressibilibus q gressibile q volatile: q est in alio gradu entium scilicet rationalium cum omnia bruta in vno gradu entium: scilicet sensibilibus computentur: sed non eadē die producta sunt gressibilia et volatilia. ergo videtur q nec eadem die debuit homo cum aliis animalibus fieri. ¶ Preterea quoum est maior similitudo est etiam maior continuatio: sed vt dicit Auicenna corpus humanum est simillimum corporibus celestibus. ergo videtur q statim post ornatum celozū corpus hominis formari debuit ante alia animalia.

¶ Respondeo dicendo q animalia non dicuntur ornata elementorum nisi secundum q comparatur ad elementa vt locatum ad locum. Comparatio autem corporis ad locum suum est secundum motum et quietem: motus autem animalis est duplex

vnus consequens naturam corporis eius sicut virtutum elementis dominantis in ipso. Alius consequitur apprehensionem et appetitum et hic est motus proprius animalis in quantum est animal. et ideo ad illius elementi ornatum al' pertinere in quo motum animale habet proprius non ad quod mouetur motu nature naturae sui corporis huiusmodi enim motus non sequitur al' in quantum huiusmodi: sed sicut quod ponit ex grauius et leuius. et ideo animalia gressibilia ad ornatu terre pertinere dicitur quod in ea motum animale habet et pari ratione naturalia ad ornatu aque et volatilia ad ornatu aeris. Ad primum ergo dicitur quod quibus ali que res committuntur possunt ad tempus sine lesione in igne seruari: tamen nulla res est que tandem ab igne non consumatur si diu in eo permaneat ut Galienus dicit in libro de simplici medicina. et ideo non est possibile aliqd animal viuere in igne ut in libro de proprietatibus elementorum philosophus dicit nisi forte ad modicum tempus ut de salamandra dicitur. Ad secundum dicitur quod anima auis in motu animali mouetur contra naturam corporis. et ideo talis motus est cum labore et pena ut in secundo de animalibus. et ideo ovis quod quies qua huic labori succurritur sit in loco conuenienti nature corporis ex quo tamen non habetur: quod terra sit pro prius locus auis in quantum est al'. Ad tertium dicitur quod reptilium quedam genera sunt terrestria quedam aquatica. et ideo reptile cum utroque commemoratur. dicitur enim reptile quod se rapit. hoc autem contingit multipliciter. quoddam enim rapit se virtute costarum ut serpentes: quoddam vi quorundam anulorum ut aialia anulosa. quoddam vi oris ut quidam vermes qui ore terre affixo totum corpus post se trahunt: quoddam vero vi penularum quorundam se mouet ut pisces et vlt' omne animal videtur reptile dici cuius corpus non multum a terra eleuatur per instrumenta mortalia. Ad quartum dicitur quod nobilioribus animalibus debetur nobilitas locus per comparationem ad ipsa animalia: quibus autem aer sit nobilitas terra in natura sua tamen terra in quantum competit in dispositionibus aialium est nobilitas aqua vel aer: quod in ea nutrimenta aialium magis habundat et magis competit locus iste equalitati complexionis. Ad quintum dicendum quod aialia magis computantur cum illo extremorum cum quo magis conicant non enim inuenitur aliquod al' quod alterius naturam non magis sapiat. Ad sextum dicitur quod illud hominis quo ceteris aialibus ante ponitur non est aliquid corporale vel corporalis forma sed intellectus: sed quantum ad naturam corporis sui non est inconueniens quod magis conicant cum quibusdam aialibus quod quedam cum aliis sicut materiam. Alia enim deputantur diuersis diebus vel vni sicut materiam ex qua corpus producit: diuersis vero elementis in ornatu sicut diuersum motum qui etiam corporalibus organis completur. Ad septimum dicendum quod in via generationis quanto aliquid est perfectius et magis assimilatum agenti tanto tempore posterius est quod sit prius natura. et ideo quod homo perfectissimum animalium est vltimo inter animalia fieri debuit: et non immediate post corpora caelestia que cum inferioribus corporibus non ordinantur sicut viam generationis cum in materia non conicant cum eis.

Et inde dicitur de hiis que ad vii. diem pertinent et circa hoc queruntur tria. Primo de consumatione operum diuinorum. Secundo de quiete dei. Tertio de sanctificatione. vii. diei.

Primum sic proceditur. videtur quod deus non consumauerit. vii. die opus suum. perfectus. n. numerus consumationis operum diuinorum prout: sicut senarius numerus perfectus est et non septennarius. sicut die fertus et non septies deus opus suum consumauerit debuit. Ad id. consumatio operis attenditur: sicut hoc quod aliquid perfectio operi adicitur: sed nulla perfectio potest rei operari accrescere nisi ex actu operantis. cum ergo deus die septima quiesceret ut scriptura dicit non videtur illa die opus suum consumasse. Ad id. quod diu artifer ab ope suo non cessat opus suum non consumat: sed deus nunquam ab operatione sua cessat cum operatio sua sit essentia sua que eterna est. ergo deus die. vii. opus suum non consumauit. Ad id. Preterea sicut Avicenna omne agens quod non agit per motum non habet actionem in effectu solum quod diu fit sed quod diu in eo perdurat: cum non tantum sit causa fieri sed essendi: sed deus est causa agens rei non per motum cum non requirat materiam ex qua agat quam oporteret esse sicut motus. ergo videtur quod ipse quod diu mundus durat sua actio esse in mundo inuariat: et ita videtur quod. vii. die non cessauerit ab opere: et sic idem quod prius. Ad id. Preterea deus non tantum rerum factor est: sed etiam conseruator: sed non potest dici quod conseruet nisi per aliquam actionem in res. ergo videtur quod quod diu res in esse conseruantur. quod deus in res operetur ergo et cetera. Ad id. Preterea dies septimus creatura quedam est: sed omnis creatura est ex operatione diuina nec prius diem. vii. fecit quod esset quod esse successiuorum est in fieri. ergo videtur quod die septimo nouam creationem fecerit: et ita non ab omni opere cessauit. vnde ut prius. Ad id. Preterea ut dicit philosophus in. xviij. de animalibus frequenter apparent noue species animalium que prius nunquam apparebant: ut patet in illis que ex putrefactione generantur. ergo videtur quod nec etiam ab instituendis nouis speciebus deus die. vii. cessauerit. et sic idem quod prius. Ad id. Preterea quedam sunt in quibus sola diuina virtus operatur. sicut in creatione animarum in infusione gratie et miraculorum operatione ergo videtur quod tunc non cessauerit ab operatione et institutione nouarum creaturarum. ergo et cetera. Contra hoc est quod dicitur Gene. primo quod consumauit deus die. vii. et cetera. Ad id. Preterea in perfectione operis cuiuslibet diei. s. f. significatur. cum dicitur vidit deus quod esset bonum ut dicit Aug. in primo super Gene. sed septennarius numerus. s. f. attribuitur qui septiformis in munere dicitur. ergo conuenienter consumatio operis. vii. diei ascribitur. Ad id. Respondeo dicitur quod sicut magister dicit in littera in hoc disceptat nostra translatio ab alia quam. Aug. exponit. In nostra enim translatione consumatio operum ascribitur diei. vii. in alia vero diei. vi. utraque autem veritatem habere potest siue intelligatur septimus dies sequi alios vi. successione temporis ut alij sancti volunt siue ponant. vii. dies vnus dies ut Aug. vult septempleribus presentatus scilicet cognitio angelica. loquendo enim sicut Augustinum distinguenda est rei duplex perfectio. Una enim est perfectio totalitatis quam res habet ex hoc quod ex omnibus partibus suis essentialibus integrata est et talis perfectio mundi septe diei competit quia post septe primos dies nulla creatura mundo addita est que non aliquo modo in operibus. vi. diei esset ut patet. Alia vero perfectio rei est quam habet ex ratione finis que est vltima perfectio et talis perfectio mundi debet. vii. diei in qua deus ab oibus

operibus requieuit in se sicut in fine sed sequēdo alios sanctos distinguenda est iterū duplex perfectio vna est perfectio prima quam. s. res habet sicut esse suum: et huius perfectio mundi completa est. vi. die quia nulla pars mundi postmodum addita est que in primis sex diebus non precesserit aliquo modo. Alia est perfectio secunda que est operatio rei ut dicitur. ij. de anima et talis perfectio mundi fuit in. vij. die quia ex tunc cessante operatione qua deus naturam instituit incepit operatio propagationis in toto vniuerso sicut quod ex naturis iam conditis res alie producuntur quam operationem in rebus omnibus deus vsque nunc facit Jo. v. pater meus vsque modo operatur et ego operor.

Ad primum ergo dicendum quod senarius numerus ratione primum perfectus dicitur: quia ex omnibus partibus eius aliquoties aggregatis confurgit: et ideo perfectio senarius congruit illi perfectioni mundi que consistit in totalitate partium quantum ad esse primum et sicut partes aliquote senarii ordinatim: et continue sibi succedunt sine alterius numeri interpositione. s. vnum duo tria: ita etiam in productione primum vniuersi si ordo seruatus est ut post productionem prime partitū statim narraretur productio secunde partitū: et sic deinceps vsque ad sextum.

Ad secundum dicendum quod consummatio operum intelligitur sicut aliquid perfectionis ipsius rebus collatum quod est ipsa operatio per quam natura propagatur. Nec autem operatio est a deo et a virtute creature: et ideo et deus dicitur consummasse opus cuius virtute natura mota in operatione erit. nec tamen aliquid nouum in natura efficitur: quia operatio consequitur ex virtute nature prius rebus collata. Consummatio autem que est ex parte finis non est nisi aliquid additum in re.

Ad tertium dicendum quod deus non dicitur cessare ab operatione nisi ex parte effectus tantis. ipse enim non agit aliqua operatione media vel intrinseca vel extrinseca que non sit sua essentia: quia suum velle est suum facere et suum velle est suum esse nec tamen ab eterna operatione sequitur effectus nisi sicut determinatione voluntatis ut prius dictum est. vnde dicitur incipere operari vel ab operatione cessare ex parte effectus.

Ad quartum dicendum quod sicut influentia solis per irradiationem est semper quod diu aer illuminatur ut possit dici sol facit lumen in aere ita diuina bonitas semper esse rebus influit non aliud et aliud: sed vnum et idem. nec tamen res diu semper fieri vel creati vel institui apud nos: sed tunc cum primo esse acceperint. Et ideo dicitur quod cessat creare vel facere mundum.

Ad quintum dicendum quod conseruatio rerum in esse nihil aliud est quam influentia esse rei sicut quod dictum est. s. quod deus quod diu res est causat et efficit esse rei. nec tamen talis conseruatio repugnat predicte cessationi: quia esse rei consequitur principia essentialia sicut operatio virtutem.

Ad sextum dicendum quod dies ille septimus precesserat secundum similitudinem ad minus in primis sex diebus.

Et preterea esse rei causatur a principis naturalibus prius nature collatis: quia motus est causa temporis vel est idem dies cum precedentibus secundum Augustinum.

Ad septimum dicendum quod ille noue species producuntur ex virtute celesti que tenet locum virtutis formatiue in animalibus ex putrefactione generatis: et ideo iste species fuerunt producte in operibus sex dierum in suis principis: scilicet materia et in rationibus seminalibus sicut

etiam alia que per operationes nature producantur.

Ad octauum dicendum quod nihil facit deus in creatura quod aliquo modo in primis diebus non precesserit sed diuersimode. Quaedam enim fuerunt in operibus. vi. dierum ut in principis actiuis et materialibus et secundum similitudinem speciei ut ea que generantur ex sibi similibus in natura: quedam vero sicut in principis actiuis et materialibus: sicut non sicut similitudinem speciei. sicut quedam animalia ex putrefactione generata: quedam vero sicut ex principis disponentibus et non actiuis et secundum similitudinem speciei sicut anima rationalis: quedam vero ut in potentia obedientie tantum sicut ea que per miraculum fiunt.

Secundum sic proceditur. videtur quod inuenienter dicatur deus die septima requieuisse. Opposita enim nata sunt fieri circa idem. Sed quies opponitur motui. ergo cum deus non mouetur Ja. i. Apud quem non est transmutatio etc. videtur quod nec possit dici quiescere. Si dicatur quod quies dicitur de deo non sicut quod opponitur motui sicut sicut quod opponitur labori.

Contra secundum philosophum in. vij. et decimo ethicorum operatio cui non adiungitur motus est sicut se delectabilis et nullo modo laboriosa: quia labor in operatione causatur ex motu in naturalibus sed operatio dei est omnino sine motu quia immobilis manens dat cuncta moueri ut dicit Boetius. ergo nullus labor sibi accidit in hoc quod res creauit. ergo nec quies que opponitur labori sibi conuenit. Si dicatur quod deus dicitur requieuisse in quantum facit nos in se requiescere sicut dicitur cognoscere aliquem quando facit nos illud cognoscere ut Bene: xij. dicit abrahę nunc cognoui quod timeas deum.

Contra reges septime diei cum diuidit per operationes sex dierum sed in sex diebus dicitur deus fecisse quia ipsemet requieuit non solum fecit nos requiescere. Si dicatur quod deus quieuisse dicitur sicut voluntas quiescit in fine.

Contra. sicut quies corporis opponitur motui eius ita quies voluntatis opponitur motui eius ut vtrumque per similitudinem de voluntate dicatur: sed motus voluntatis non potest esse nisi secundum quod procedit de his que sunt ad finem in fine ipsius. cuius igitur talis motus deo non est communitat qui ex rebus aliis nec in sui cognitionem nec in sui amorem venit videtur quod nec quies voluntatis sibi conuenire possit.

Preterea ea que sunt eterna non conuenienter connumerantur inter ea que ex tempore inceperunt: sed quies voluntatis diuine in suo fine est eterna. ergo inconuenienter dies quietis diuine connumeratur diebus creationis rerum que ex tempore inceperunt.

Preterea finis diuine voluntatis non est aliud a deo. Si igitur intelligitur requieuisse propter voluntatem quiescentem in fine videtur inconuenienter dici in die. vij. requieuisse cum dies. vij. creatura sit.

Si dicatur quod non requieuit in die. vij. sicut in obiecto quietis sed sicut in tempore quietis.

Contra illud quod est eternum non est in tempore sed supra tempus: sicut quies diuine voluntatis est eterna igitur non est in. vij. die sicut in tempore.

Preterea sicut quies dei qua in se quiescit non habet finem ita non habet principium sed sicut vespere est finis diei ita mane est principium eius ergo dies. vij. si dicto modo ac

cipiatur quies non debet habere mane sicut nec ha-  
 bet vespere. ergo cum assignetur sibi mane non po-  
 test dici deus die. vii. modo predicto quiescisse. **C** **S**  
 contra deuto. xlii. dei perfecta sunt opera sed om-  
 nis artifer perfecto opere suo quiescit. ergo deo post  
 nature institutionem que fuit in sex diebus quies die  
 septima conuenit. **C** **P**reterea homo bene dispositus  
 dicitur ex operibus suis in deo requiescere quia  
 opera sua ad dei bonitatem refert. Cum ergo deus  
 omnia propter bonitatem suam operetur vt dicit Au-  
 gustinus et dictum est in prima d. i. li. videtur qd sibi  
 communicat ex hiis que fecit in se ipso requiescere.  
**C** **R**espondeo dō qd quies proprie loquendo mo-  
 tui opponitur: quia vero motus causat laborem in  
 operationibus nostris vt dicit philosophus inde cō-  
 secutum est vt quies labori opponatur: et ex hiis dua-  
 bus significationibus quietis transumpte sunt alie  
 due: quia enim nostris operationibus motus adiun-  
 gitur inde in vsu venit vt omnis operatio motus  
 dicatur quies in proprie. et secundum hoc omnis ces-  
 satio a quacūq; operatōe quies dicitur et hec signi-  
 ficatio transumitur a prima. Sed quia nihil laborat  
 nisi ex hoc qd a perfectione proprie nature distat vt  
 patet in motibus violentis inde est vt in illo res re-  
 quiescere dicatur in quo sufficientia inuenit. et secun-  
 dum hunc modum voluntas quiescit in ultimo fine  
 et hec significatio quietis transumitur a secunda.  
**C** **C**onstat ergo qd deo non potest quies attribui quā-  
 tum ad primam vel secundam significationem: sed  
 quantum ad tertiam vel quartam potest. Sed quan-  
 tum ad tertiam sciendum vt ex precedenti articulo  
 patet qd deus ab operatione cessare non dicitur quia  
 si ipsa operatio qua operatur deficiat cum sua ope-  
 ratio sit essentia eius: sed ratione effectus h dicitur  
 quia operatione eterna facit vt aliquis effectus te-  
 poraliter sit. Nec sic tamen ex parte effectus opera-  
 tio eius cessare dicitur die. vii. quasi nihil in rebus  
 fecerit postea vel saltem in die. vii. quia si operatio  
 eius in creatura vel ad momentum cessaret creatu-  
 ra esse defineret vt dicit Augustinus. iiii. super Be-  
 ne. sed sic dicitur ab opere cessasse. die. vii. qz a die  
 vii. et deinceps nouam creaturam non fecit que nō  
 aliquo modo in operibus sex dierum precesserit vt  
 supra dictum est. **C** **S**ed quantum ad quartum no-  
 tandum qd quies voluntatis diuine in fine potest ac-  
 cipi dupliciter vel absolute secundum qd in se ipso suf-  
 ficientiam inuenit et sic quies eterna est. **C** **A**lio mo-  
 do potest intelligi per relationem ad creaturam sicut  
 qd creatura deo placet non tamen ita vt ea indigeat  
 quasi in ea sufficientiam sue beatitudinis inueniens  
 sed eam ad seipsum ordinans in seipso sufficientiam  
 inuenit: et sic quiescere dicitur deus proprie a rebus  
 conditis quod non potest intelligi nisi rebus iam cō-  
 ditis quod est post senarium diem et ita quies dei se-  
 cundum duas ultimas acceptiones conuenienter  
 vii. diei ascribitur. **C** **A**d primum ergo et secundum  
 concedimus quia deo non attribuitur quies opposi-  
 ta motui vel labori. **C** **T**ertium similiter procedim⁹ qz  
 non solum illo modo dicitur deus quiescisse. vii. die  
 sed vt dictum est aliis modis. **C** **A**d quartum dice-  
 dum qd motus voluntatis diuine metaphorice di-  
 citur non ex hoc qd voluntas eius finem consequatur  
 per aliqua media sed quia ea que ab ipso sunt in  
 seipsum ordinat. **C** **A**d quintum dicendum qd quies

deus ab eterno in seipso quiescens non tamen quie-  
 uit a creaturis conditis in seipso sed solum quiescit  
 sic quando iam creature fuerant condite.  
**C** **A**d sextum dicendum qd dies septimus nullo mo-  
 do ponitur vt obiectum quietis. sed vel secundum  
 Augustinum deus dicitur in. vii. die quiescisse in  
 quantum quietem propriam qua in se ipso a rebus  
 conditis quiescit nature angelice monstrauit cuius  
 cognitionem diem appellat: vel secundum alios san-  
 ctos: dies septima significat tempus quoddam non  
 ita qd quies diuina tempore mensuretur: sed quia si-  
 mul cum tempore est. per quem modum verba tem-  
 poralia de deo dicuntur. vnde patet responsio. vii.  
**C** **A**d octauum dicendum qd quies quies dei prin-  
 cipium non habeat tamen quies creature a deo se-  
 cundum qd in eo stabilitur principium habet. sed non  
 finem: qz qualitercūq; creatura mutetur nunquā in nō  
 ens simpliciter cedit vt dicit Augustinus. iiii. super  
 Gene. Vel aliter dicendum qd etiam ipsa quies qua  
 deus quiescit quodammodo principium habet non  
 in quantum quiescit in se ipso absolute: sed in quan-  
 tum quiescit in se ipso a rebus conditis eis non  
 egendo quod tamen finem non habet quia eis nun-  
 quā egebit: et ideo dies. vii. habet mane sed non  
 vespere.  
**D** **T**ertium sic proceditur. videtur qd dies  
 septimus deus pre alijs sanctificare non  
 debuit. Operatio enim nobilior est ocio  
 vt dicitur decimo ethicorum vnde nec in  
 ocio: sed in operatione felicitas consistit sed. vi. die-  
 bus deus operatus est. vii. vero die ab opere cessa-  
 uit. ergo. vi. dies potius quā. vii. sanctificare debuit.  
**C** **P**reterea sanctificatio et benedictio congrue boni-  
 tati respondet sed bonum est comunicatum sui vt  
 dicit Dionysius. cum ergo deus in. vi. diebus boni-  
 tatem suam comunicauerit res in esse producendo  
 videtur qd eisdem. vi. diebus magis quā. vii. sancti-  
 ficatio competat. **C** **P**reterea vt dicit Raby moy.  
 Observatio sabbati in lege fuit instituta vt in fide po-  
 puli firmiter permaneret nouitas mundi ex qua sa-  
 cillima probatio sumitur ad ostendendum deum eē  
 et omnipotentiam eius et alia huiusmodi. **C** **S**ed  
 secundum apostolum i. cor. i. per ea que facta sunt in  
 inuisibilia dei deuenimus. ergo potius. vi. dies in q-  
 bus creature facte sunt: sanctificari deberetur quā di-  
 es. vii. **C** **P**reterea ei cui nihil decrescit in operā-  
 do aliquid exterius non est acceptior quies quā ope-  
 ratio sed deo nihil decrescit in faciendo creaturas  
 quia faciendo non laborat vt dictum est: neqz virtus  
 eius exhauritur. quin semper in infinita possit. nec i-  
 tellectus eius distrahitur quin semper in sui con-  
 templatione perfecte maneat. ergo non debuit ma-  
 gis sanctificare diē quietis quā dies in quibus ope-  
 ratus est. **C** **P**reterea magis indicat diuinam po-  
 tentiam operatio qua deus operatur instituendo na-  
 turas quā illa qua operatur in natura operante ad na-  
 ture propagationem: sed in primis. vi. diebus deus  
 operatus est: naturam instituendo nullo mediante.  
**I** **n**. vii. vero die et deinceps operatus est naturam  
 conseruando et mouendo moribus nature et prin-  
 cipiis. ergo senarius dierum magis manifestat diuinā  
 potentiam quā dies septimus: et ita magis sanctifica-  
 ri debuit. **C** **S**ed contra. sanctificatio et benedictio  
 bonitati debetur: sed bonum secundum philosophus